
MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

     DECRETO Nº 054/2017 
 
 

Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Suplementar e dá outras providências.    

 
      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com Lei nº 504/2016, de 23 de novembro de 2016. 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 83.422,70 (oitenta e três mil, 
quatrocentos e vinte e dois reais e setenta centavos) destinado à suplementação 
da seguinte dotação do orçamento em vigor, assim discriminada: 
 

04;  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.002;  DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  
04.122.0005.2011;  Gestão de Recursos Humanos   
3.1.90.46.00.00;  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   
280;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)...................................................  660,00 
 
05;  DEPARTAMENTO DE FAZENDA E FINANÇAS  
05.002;  DIVISÃO DE FINANÇAS  
28.846.0004.0010;  Encargos do PASEP   
3.3.90.47.00.00;  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   
500;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)...................................................  660,00 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.001;  DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA  
15.451.0022.1050;  Pavimentação e Recapeamento de Ruas e Avenidas   
4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES   
650;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)................................................ 9.000,00 
 
 
 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.001;  DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA  
15.451.0022.1050;  Pavimentação e Recapeamento de Ruas e Avenidas   
4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES   
660;  00512;  CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)..............................................  9.837,20 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.001;  DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA  
15.451.0022.1050;  Pavimentação e Recapeamento de Ruas e Avenidas   
4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES   
660;  00512;  CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)............................................  27.707,34 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.003;  DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0015.2049;  Conservação / Manutenção da Iluminação Pública   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
1090;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).............................................. 3.454,50 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.001;  GABINETE DO DIRETOR  
12.361.0013.2034;  Manter o Gabinete do Diretor da Educação   
3.3.90.36.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   
2580;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).............................................. 5.782,80 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.002;  DIVISÃO DE ENSINO  
12.361.0013.2036;  Manutenção da Escola Municipal Cecília Meireles   
4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
2830;  00107;  Salário-Educação...............................................................  6.986,00 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.002;  DIVISÃO DE ENSINO  
12.365.0013.2038;  Manter do Centro de Educação Infantil Curumim   
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
3100;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).................................................  680,00 
 
 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.002;  DIVISÃO DE ENSINO  
12.365.0013.2038;  Manter do Centro de Educação Infantil Curumim   
3.3.90.36.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   
3190;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).............................................. 3.400,00 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.002;  DIVISÃO DE ENSINO;  Abertura   
12.365.0013.2038;  Manter do Centro de Educação Infantil Curumim   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
3220;  00107;  Salário-Educação...............................................................  6.000,00 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.002;  DIVISÃO DE ENSINO  
12.365.0013.2038;  Manter do Centro de Educação Infantil Curumim   
4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
3260;  00107;  Salário-Educação...............................................................  6.986,00 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.003;  FUNDEB  
12.361.0013.2039;  Manter o Fundo Educação Básica - FUNDEB-EF   
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
3340;  00101;  Fundeb 60%..........................................................................  236,47 
 
12;  DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMÉRCIO  
12.001;  DIVISÃO DE INDUSTRIA E COMÉRCIO  
18.541.0018.2057;  Manutenção da Infra-Estrutura Turística e Ambiental   
3.3.90.36.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   
4660;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).............................................. 2.032,39 
 
     Art. 2º - Como recurso para abertura do presente 
Crédito Adicional suplementar, será utilizado: 
 
I – O Superávit financeiro no exercício anterior, nos termos do artigo 43 § 1º Inciso 
I, da Lei Federal nº 4.320/1964, das seguintes fontes de recurso: 
 
 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

Fonte 107 - Saúde Salário-Educação......................................................... 19.972,00 
 
 
Fonte 512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB).................................................  27.707,34 
 

II – O cancelamento das seguintes Dotações Orçamentárias: 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.001;  DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA  
15.451.0015.1053;  Remodelar a Praça Central   
4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES   
620;  00000;  Recursos Ordinários (Livres) ................................................. 1.000,00 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.001;  DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA  
15.451.0015.1105;  Extensão da Rede de Água Potável   
4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES   
640;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).................................................. 2.032,39 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.002;  DIVISÃO DE TRANSPORTE  
26.782.0022.1101;  Construção Pátio Rodoviário - Garagem   
4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES   
740;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).................................................. 1.000,00 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.002;  DIVISÃO DE TRANSPORTE  
26.782.0022.2015;  Manter os Serviços Rodoviários Municipal   
3.3.90.36.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   
780;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).................................................  1.000,00 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.003;  DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0015.2014;  Manter os Serviços de Praças, Parq e Jardins   
4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
920;  00000;  Recursos Ordinários (Livres) ................................................. 5.000,00 
 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.003;  DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0015.2047;  Manter os Serviços de limpeza e coleta de lixo   
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO   
970;  00000;  Recursos Ordinários (Livres) .................................................... 500,00 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.003;  DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0015.2047;  Manter os Serviços de limpeza e coleta de lixo   
3.3.90.36.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   
990;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)....................................................  100,00 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS   
06.003;  DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0015.2047;  Manter os Serviços de limpeza e coleta de lixo   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
1000;  00000;  Recursos Ordinários (Livres) .................................................... 60,00 
 
07;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.005;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES  
10.301.0012.1100;  Reforma de Unidade de Saúde da Família   
4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES   
2150;  00000;  Recursos Ordinários (Livres) .................................................. 837,20 
 
08;  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  
08.002;  DIVISÃO DE AGRICULTURA FOM. AGRO PECUARIA  
20.608.0019.1058;  Aquisição de Patrulha Mecanizada   
4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
2420;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)...............................................  1.000,00 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.002;  DIVISÃO DE ENSINO  
12.361.0013.2037;  Manter o Transporte Escolar   
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO   
2950;  00103;  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB................  400,00 
 
 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.002;  DIVISÃO DE ENSINO  
12.365.0013.2038;  Manter do Centro de Educação Infantil Curumim   
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO   
3150;  00103;  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB............. 6.062,80 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.002;  DIVISÃO DE ENSINO  
12.365.0013.2038;  Manter do Centro de Educação Infantil Curumim   
4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
3240;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)..................................................  236,47 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.002;  DIVISÃO DE ENSINO  
12.365.0013.2038;  Manter do Centro de Educação Infantil Curumim   
4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
3250;  00103;  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB.............  3.400,00 
 
10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.004;  DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.244.0010.2104;  Manter o Telecentro   
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
4530;  00000;  Recursos Ordinários (Livres) ............................................... 2.220,16 
 
11;  ASSESSORIA JURÍDICA  
11.001;  ASSESSORIA JURÍDICA  
03.092.0003.2006;  Manter os Serviços de Assessoria Jurídica   
3.3.90.91.00.00;  SENTENÇAS JUDICIAIS   
4640;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).............................................  10.894,34 
 
 
 
 

             Art. 3º - Fica adicionado ao cronograma de desembolso 
o montante do superávit financeiro nas fontes a seguir: 

 
 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

 

Fonte 107 JAN FEV MA

R 

ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad 

Cronog. 

Desembolso 

- - - - - -  

-19.972,00 - - - -19.972,00 - - 

 
 

Fonte 512 JAN FEV MA

R 

ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad 

Cronog. 

Desembolso 

- - - - - -  

-27.707,34 - - - -27.707,34 - - 

 
 
    PAÇO MUNICIPAL “14 DE DEZEMBRO” DE 

INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em 11/10/2017. 
 

 

 

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS 
Prefeito do Município de Indianópolis 

 

Tribuna de Cianorte. 
Edição nº  7699 
Página nº  C - 02 
Data de:  01/11/2017 
 


